— 1 —

株教函〔2022〕39号

株洲市教育局
关于在全市中等职业学校开展

“技能成才·强国有我”文明风采德育实践
系列活动的通知

各县市区教育局，各中等职业学校：

根据教育部办公厅《关于在职业院校开展“技能成才·强

国有我”主题教育活动的通知》（教职成司函〔2022〕3号）和

湖南省教育厅《关于在全省中等职业学校开展“技能成才强国

有我”文明风采德育实践系列活动的通知》（湘教通〔2022〕

127号）部署要求，结合我市实际情况，决定在全市中等职业学

校开展“技能成才强国有我”文明风采德育实践系列活动，现

将活动有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，以“技能成才·

强国有我”为主题，紧紧围绕育人目的设计开展德育活动，教

育引导学生坚定理想信念、厚植爱国情怀、加强品德修养、培

株 洲 市 教 育 局

— 2 —

养奋斗精神、增强综合素质、传承发扬“楚怡”职教精神、促

进学生全面发展、健康成长，以实际行动迎接党的二十大胜利

召开。

二、活动主题

技能成才·强国有我

三、组织机构

主办单位：株洲市教育局

承办单位：株洲市教育科学研究院

醴陵市陶瓷烟花职业技术学校

四、活动时间

本届中职学校文明风采德育实践系列活动时间为2022年5月

-10月（具体见附件1）。活动内容包括典型案例遴选、“悦读

伴我成长”学生读党报活动、男子篮球赛、乒乓球赛、女子排

球赛、合唱比赛，共6个赛项。

五、活动对象

全市范围内具有全日制中职学校学生学籍（不含技工院校

学籍）并在校就读的学生，高职高专院校中职部注册中职学籍

的学生可参加。

六、活动内容

（一）典型案例遴选

各中职学校结合区域和学校实际，围绕立德树人、围绕教

育部文明风采活动要求，将校级文明风采活动的有效做法和创

— 3 —

新做法形成典型案例。案例内容可充分结合地域文化特色、校

本德育品牌、校园文化建设活动等，也可体现在加强职业精神

和职业道德教育、劳动教育、法制教育、公共安全教育、心理

健康教育、生命教育、禁赌禁毒教育、数字素养教育、抗击新

冠肺炎疫情教育、科学精神培养等方面的典型做法和模式，形

成可复制可推广的成功经验。

要求：案例要求主题鲜明、内容详实、文字精炼，活动开

展有实效、有特色，包括文字说明（不超过3000字）、图片（j

pg、jpeg、png格式，50M以内、视频（统一mp4格式，大小不超

过300M）等。请各校6月7日前报送材料，具体工作方案另发。

此项活动由醴陵陶瓷烟花职业技术学校具体承办。联系人:

陈毅，联系电话：15111499578，邮箱：1694966028@qq.com。

（二）“悦读伴我成长”学生读党报活动

扎实推进习近平新时代中国特色社会主义思想进学校、进

课堂、进头脑，推进“大思政课”建设，丰富教育内容，创新

方式载体，引导学生坚定中国特色社会主义道路自信、理论自

信、制度自信、文化自信，立志听党话、跟党走，树立正确的

世界观、人生观、价值观。时间为2022年5月至12月,形式以线

上为主、线下为辅，开展“主编带你读党报”、“和你一起读

党报”活动和专题研讨活动。播放形式以“人民网+”客户端组

建“悦读伴我成长”职教学生读党报活动栏目为主要观看渠道

，同时可在其他端口观看（https://meeting.tencent.com/l/

— 4 —

34VF1JQtj8fO），请大家重视利用线上资源结合学生活动的过

程，及时做好资料收集和过程总结。具体工作方案另发。

此项活动由醴陵陶瓷烟花职业技术学校具体承办，联系人:

吕培，联系电话：18083134905，邮箱：328747940@qq.com

（三）体育类竞赛

深入学习贯彻习近平总书记给中国冰雪健儿的重要回信精

神，加强爱国主义教育，引导学生以中国冰雪健儿为榜样，学

习他们的爱国情怀和奋勇拼搏、超越自我的体育精神。推动全

省中职学校广泛开展田径、篮球、排球、足球、乒乓球、羽毛

球和啦啦操等群众体育运动，锻炼学生的健康体魄，培养阳光

心态和团队合作精神，促进全面发展。2022年市赛计划组织乒

乓球和男子篮球、女子排球比赛，校赛的项目及时间由各校根

据实际情况安排，市赛的具体活动方案另发。

体育类竞赛活动由醴陵陶瓷烟花职业技术学校承办。联系

人:许智勇，联系电话:13607427272，邮箱:22922414@qq.com

1.“青春向党，男儿自强”中职生男子篮球赛。

计划10月份进行市赛，以学校为单位组织中职学校组队参

赛，每队报领队1人、教练员1－2人、运动员不超过12人。

2.“青春向党，国球风采”中职生乒乓球赛。

计划10月份进行市赛，以学校为单位组织中职学校组队参

赛，每队报领队1人，教练员1-2人、，男子、女子运动员各不

— 5 —

超过5人。项目为男子团体、女子团体、男子单打、女子单打、

男子双打、女子双打、男女混合双打。

3.“青春向党，英姿飒爽”中职生女子排球赛。

计划10月份进行市赛，以学校为单位组织中职学校组队参

赛，每队报领队1人、教练员1－2人、运动员不超过12人。

4.合唱比赛。

参赛曲目以歌唱党、歌唱祖国、歌唱人民、歌唱新时代为

主题，格调高雅，有感染力，展现新时代中职生激情飞扬的青

春风采和朝气蓬勃的精神风貌。各校提交的作品不超过2项，可

以是小合唱（不少于6人），也可以是大合唱。以视频形式提交

，统一mp4格式，时长不超过6分钟,大小不超过350M。命名格式

为:作品名+学校名+创作者，创作者自行承担因版权纠纷而产生

的法律责任。计划9月份进行市赛，市赛的具体工作方案另发。

此项活动由醴陵陶瓷烟花职业技术学校具体承办。联系人:

潘丹，联系电话：13807414685，邮箱：914089120@qq.com

七、奖项设置

（一）市活动组委会办公室根据各校成绩及组织情况，确

定文明风采活动优秀组织单位，并确定省级文明风采先进工作

者的推荐。

（二）市赛评选一、二、三等奖获奖数，案例按参加省赛

作品总数10%、20%、30%的比例安排。体育类赛项获奖项目和获

奖数，以市教育局发布的竞赛规程为准。

— 6 —

八、有关要求

（一）各中职学校要按照市组委会办公室统一部署，围绕

思想政治教育工作各领域，结合实际选取师生认可度高、参与

广泛、针对性强、职教特色突出的活动形式，创新开展“技能

成才·强国有我”主题宣传教育和文明风采活动。让每位中职

生在校期间至少加入一个学生社团，发展一项兴趣爱好，参加

一次竞赛，参加一项志愿服务，展示一项才艺特长，展现广大

中职学生人人参与、人人出彩的良好精神风貌。

（二）各校要以党的二十大召开为契机，组织师生深入学

习贯彻习近平总书记的系列重要讲话精神，总结党史学习教育

经验，巩固“少年工匠心向党”“红色故事我来讲”“向革命

英雄学习”等主题活动成果；组织学生参加社会实践、家乡调

查、志愿服务、分享交流等活动，感受发展成就，讲好逐梦故

事；促进学生努力修身立行，实现技能报国、强国有我的目标

，开展好新时代、新德育、新成效等主题系列活动。

（三）各校要把师生生命安全和身体健康放在首位，落实

统筹做好新冠肺炎疫情防控和教育改革发展的工作要求，按照

国家卫生健康委、教育部联合印发的最新版《中小学校新冠肺

炎疫情防控技术方案》，结合当地疫情防控形势和学校实际，

认真做好活动组织和疫情防控工作，确保各项活动安全有序。

（四）各校要及时梳理汇总活动开展情况，分阶段总结本

校文明风采以及“技能成才·强国有我”主题宣传教育活动开

— 7 —

展情况，并通过各项媒体积极宣传。填写活动开展情况统计表

（附件1），撰写活动开展情况总结（基本情况、主要做法、取

得的成效、下一步建议等），制作5分钟左右的本校总体活动情

况介绍视频（文件要求MP4格式，1920×1080像素以上），市组

委会将汇总材料，上报给省组委会。请各校于6月10日前，报送

上半年总结及情况介绍视频；9月30日前报送全年总结有关材料

（含情况统计表及活动方案或通知）。

相关材料的收集和汇总由醴陵陶瓷烟花职业技术学校负责。

联系人:李景阳，联系电话:13574210032，邮箱：734670880@qq.com

附件：1.“技能成才·强国有我”宣传教育及文明风采

德育实践活动学校情况统计表

2.“技能成才·强国有我”文明风采德育实践系列

活动一览表

株洲市教育局

2022年5月25日

— 8 —

附件1

“技能成才·强国有我”宣传教育及
文明风采德育实践活动学校情况统计表

学校教育行政部门（盖章）：

联 系 人 办公电话

手机号码 电子邮箱

系列活动 讲好党史故事活动 榜样引领活动 文明风采活动

中职学校校级

活动总数

参与校级活动

中职学生数

— 9 —

附件2

2022年“技能成才、强国有我”文明风采德育
实践系列活动一览表

序号 活动名称 组织时间 承办单位 备注

1 典型案例遴选
6月8日前完

成市赛

醴陵市陶瓷烟花

职业技术学校

每校上报案例1-

3个；推荐5个案

例参加省赛

2
“悦读伴我成长”

学生读党报活动
5月-12月

醴陵市陶瓷烟花

职业技术学校

根据省赛方案另

行通知

3 男子篮球赛
10月30日之

前完成市赛

醴陵市陶瓷烟花

职业技术学校

推荐一支队伍参

加省赛

4 乒乓球赛
10月30日之

前完成市赛

醴陵市陶瓷烟花

职业技术学校

推荐一支队伍参

加省赛

4 女子排球赛
10月30日之

前完成市赛

醴陵市陶瓷烟花

职业技术学校
无省赛

5 合唱比赛
9月之前完成

市赛

醴陵市陶瓷烟花

职业技术学校

每校上报作品1-

2个；无省赛